

# 2023年度決算報告書

自 2023年4月 1日

至 2024年3月31日

## 2023年度貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度 (2024年3月期)	前年度 (2023年3月期)	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金・預金	31,605,355	31,405,708	199,647
売掛金	4,757,648	2,797,903	1,959,745
未収金	2,878,471	2,832,300	46,171
前払金	132,000	132,000	0
立替金	0	161,200	△ 161,200
貯蔵品	3,929,894	4,817,761	△ 887,867
<b>流動資産合計</b>	<b>43,303,368</b>	<b>42,146,872</b>	<b>1,156,496</b>
<b>2. 固定資産</b>			
(1)特定資産			
退職給付引当預金	17,376,400	15,916,300	1,460,100
入会金積立預金	10,000,000	10,000,000	0
写研基金積立預金	30,000,000	30,000,000	0
写研基金利息積立預金	1,277,199	1,277,368	△ 169
印刷文化典積立預金	10,200,000	11,300,000	△ 1,100,000
特別広報活動積立預金	20,300,000	15,300,000	5,000,000
<b>特定資産合計</b>	<b>89,153,599</b>	<b>83,793,668</b>	<b>5,359,931</b>
(2)その他固定資産			
建物付属設備	39,604	46,158	△ 6,554
什器備品	239,320	420,173	△ 180,853
無形固定資産	4,698,312	814,872	3,883,440
電話加入権	366,184	366,184	0
長期前払費用	35,750	78,650	△ 42,900
<b>その他固定資産合計</b>	<b>5,379,170</b>	<b>1,726,037</b>	<b>3,653,133</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>94,532,769</b>	<b>85,519,705</b>	<b>9,013,064</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>137,836,137</b>	<b>127,666,577</b>	<b>10,169,560</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	18,550,047	16,218,915	2,331,132
未払法人税等	70,000	139,100	△ 69,100
前受金	1,959,052	2,367,624	△ 408,572
未払消費税等	999,700	1,802,200	△ 802,500
預り金	1,109,933	1,044,762	65,171
<b>流動負債合計</b>	<b>22,688,732</b>	<b>21,572,601</b>	<b>1,116,131</b>
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	17,376,400	15,916,300	1,460,100
<b>固定負債合計</b>	<b>17,376,400</b>	<b>15,916,300</b>	<b>1,460,100</b>
<b>負 債 合 計</b>	<b>40,065,132</b>	<b>37,488,901</b>	<b>2,576,231</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
<b>一般正味財産</b>	97,771,005	90,177,676	7,593,329
(うち特定資産への充当額)	(71,777,199)	(67,877,368)	(3,899,831)
<b>正味財産合計</b>	<b>97,771,005</b>	<b>90,177,676</b>	<b>7,593,329</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>137,836,137</b>	<b>127,666,577</b>	<b>10,169,560</b>

## 2023年度正味財産増減計算書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度 (2024年3月期)	前年度 (2023年3月期)	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	806	806	0
受取会費	83,150,000	91,200,000	△ 8,050,000
事業収益	126,512,647	143,941,265	△ 17,428,618
受取負担金	24,230	20,484	3,746
雑収益	7,314,975	8,528,897	△ 1,213,922
<b>経常収益計</b>	217,002,658	243,691,452	△ 26,688,794
(2) 経常費用			
事業費	182,335,703	208,111,601	△ 25,775,898
管理費	27,003,406	31,220,637	△ 4,217,231
<b>経常費用計</b>	209,339,109	239,332,238	△ 29,993,129
評価損益等調整前当期経常増減額	7,663,549	4,359,214	3,304,335
評価損益等計	0	0	0
<b>当期経常増減額</b>	7,663,549	4,359,214	3,304,335
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
<b>経常外収益計</b>	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却額			0
<b>経常外費用計</b>	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	7,663,549	4,359,214	3,304,335
法人税、住民税及び事業税	70,220	139,318	△ 69,098
当期一般正味財産増減額	7,593,329	4,219,896	3,373,433
<b>一般正味財産期首残高</b>	90,177,676	85,957,780	4,219,896
<b>一般正味財産期末残高</b>	97,771,005	90,177,676	7,593,329
<b>II 正味財産期末残高</b>	97,771,005	90,177,676	7,593,329

2023年度正味財産増減計算書内訳書  
(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益事業会計		収益事業会計				法人会計	合計
	常設委員会 事業	小計	プライベートマー keting認定事業	グリーンプリンティ ng認定事業	資料・冊子販 売等事業	小計		
<b>I 一般正味財産増減の部</b>								
<b>1. 経常増減の部</b>								
<b>(1) 経常収益</b>								
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	806	806
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	806	806
受取会費	0	0	0	0	0	0	83,150,000	83,150,000
受取正会員会費	0	0	0	0	0	0	67,800,000	67,800,000
受取賛助会員会費	0	0	0	0	0	0	15,350,000	15,350,000
<b>事業収益</b>	<b>11,612,900</b>	<b>11,612,900</b>	<b>82,193,851</b>	<b>32,394,856</b>	<b>311,040</b>	<b>114,899,747</b>	<b>0</b>	<b>126,512,647</b>
認定事業収益	0	0	82,193,851	32,394,856	0	114,588,707	0	114,588,707
機関誌広告収益	3,399,000	3,399,000	0	0	0	0	0	3,399,000
資料等販売収益	0	0	0	0	311,040	311,040	0	311,040
講演会会費収益	581,900	581,900	0	0	0	0	0	581,900
その他収益	7,632,000	7,632,000	0	0	0	0	0	7,632,000
受取負担金	0	0	0	0	0	0	24,230	24,230
雑収益	898,998	898,998	0	0	0	0	6,415,977	7,314,975
受取利息	0	0	0	0	0	0	454	454
雑収益	898,998	898,998	0	0	0	0	6,415,523	7,314,521
<b>経常収益計</b>	<b>12,511,898</b>	<b>12,511,898</b>	<b>82,193,851</b>	<b>32,394,856</b>	<b>311,040</b>	<b>114,899,747</b>	<b>89,591,013</b>	<b>217,002,658</b>
<b>(2) 経常費用</b>								
<b>事業費</b>	<b>65,038,960</b>	<b>65,038,960</b>	<b>84,041,680</b>	<b>32,342,594</b>	<b>912,469</b>	<b>117,296,743</b>		<b>182,335,703</b>
給料手当	18,210,468	18,210,468	21,842,960	8,508,519	0	30,351,479		48,561,947
通勤費	462,358	462,358	921,074	279,913	0	1,200,987		1,663,345
退職給付費用	0	0	509,900	258,065	0	767,965		767,965
福利厚生費	2,308,682	2,308,682	4,070,394	1,621,616	0	5,692,010		8,000,692
旅費交通費	2,872,765	2,872,765	8,051,650	2,199,980	3,608	10,255,238		13,128,003
諸謝金	2,139,131	2,139,131	1,396,920	903,560	0	2,300,480		4,439,611
会議費	6,812,996	6,812,996	104,060	163,240	0	267,300		7,080,296
通信運搬費	292,222	292,222	800,833	567,314	2,705	1,370,852		1,663,074
減価償却費	0	0	183,775	0	0	183,775		183,775
消耗什器備品費	331,898	331,898	389,808	84,567	0	474,375		806,273
消耗品費	299,806	299,806	662,040	101,838	6,444	770,322		1,070,128
備品費	0	0	14,119	0	0	14,119		14,119
修繕費	333,300	333,300	1,270,728	827,522	0	2,098,250		2,431,550
租税公課	0	0	3,250,710	1,469,940	0	4,720,650		4,720,650
保険料	7,360	7,360	0	0	0	0		7,360
印刷製本費	4,613,730	4,613,730	8,052	60,430	0	68,482		4,682,212
支払リース料	491,381	491,381	875,325	274,073	11,845	1,161,243		1,652,624
編集費		0	0	0	0	0		0
新聞図書費	26,400	26,400		3,960	0	3,960		30,360
渉外費	92,372	92,372	8,224	49,854	0	58,078		150,450
賃借料	1,825,351	1,825,351	0	0	0	0		1,825,351
委託費	10,674,210	10,674,210	33,482,900	6,010,660	0	39,493,560		50,167,770
広告宣伝費	902,600	902,600	0	0	0	0		902,600
支払負担金	1,870,000	1,870,000	0	0	0	0		1,870,000
展示費		0	0	0	0	0		0
機関誌発行費	22,044	22,044	0	0	0	0		22,044
関連データ費		0	0	0	0	0		0
調査費	1,289,000	1,289,000	0	0	0	0		1,289,000
研修費		0	0	0	0	0		0
原稿料		0	0	0	0	0		0
説明会費	0	0	0	0	0	0		0
冊子作製費	0	0	0	0	0	0		0
地代家賃	6,664,436	6,664,436	5,018,148	4,027,330	0	9,045,478		15,709,914
光熱水料費	637,707	637,707	626,734	354,827	0	981,561		1,619,268
諸会費	748,320	748,320		0	0	0		748,320

2023年度正味財産増減計算書内訳書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益事業会計		収益事業会計				法人会計	合計
	常設委員会 事業	小計	プライバシ-マ- ク認定事業	グ-リーンア- ンティ- ク認定事業	資料-冊子販 売等事業	小計		
雑費	809,423	809,423	553,326	4,575,386	0	5,128,712		5,938,135
動態調査費	0	0	0	0	0	0		0
試験費	0	0	0	0	0	0		0
燃料費	0	0	0	0	0	0		0
支払助成金	110,000	110,000	0	0	0	0		110,000
支払寄附金	191,000	191,000	0	0	0	0		191,000
支払手数料	0	0	0	0	0	0		0
貯蔵品振替額	0	0	0	0	887,867	887,867		887,867
<b>管理費</b>							<b>27,003,406</b>	<b>27,003,406</b>
給料手当							9,585,620	9,585,620
通勤費							371,427	371,427
退職給付費用							692,135	692,135
福利厚生費							1,948,347	1,948,347
旅費交通費							120,747	120,747
諸謝金								0
会議費							197,230	197,230
通信運搬費							707,123	707,123
減価償却費							258,392	258,392
消耗什器備品費							117,206	117,206
消耗品費							215,679	215,679
修繕費							1,827,962	1,827,962
租税公課							565,470	565,470
保険料								0
印刷製本費							216,440	216,440
支払リース料							396,481	396,481
新聞図書費							340,164	340,164
渉外費							233,466	233,466
地代家賃							3,914,034	3,914,034
光熱水料費							374,526	374,526
慶弔費							280,000	280,000
諸会費							1,608,280	1,608,280
雑費							3,012,677	3,012,677
支払助成金							20,000	20,000
<b>経常費用計</b>	<b>65,038,960</b>	<b>65,038,960</b>	<b>84,041,680</b>	<b>32,342,594</b>	<b>912,469</b>	<b>117,296,743</b>	<b>27,003,406</b>	<b>209,339,109</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 52,527,062	△ 52,527,062	△ 1,847,829	52,262	△ 601,429	△ 2,396,996	62,587,607	7,663,549
当期経常増減額	△ 52,527,062	△ 52,527,062	△ 1,847,829	52,262	△ 601,429	△ 2,396,996	62,587,607	7,663,549
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
固定資産除却額	0	0		0	0	0		0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 52,527,062	△ 52,527,062	△ 1,847,829	52,262	△ 601,429	△ 2,396,996	62,587,607	7,663,549
法人税、住民税及び事業税	0	0	11	70,007	0	70,018	202	70,220
当期一般正味財産増減額	△ 52,527,062	△ 52,527,062	△ 1,847,840	△ 17,745	△ 601,429	△ 2,467,014	62,587,405	7,593,329
一般正味財産期首残高								90,177,676
一般正味財産期末残高								97,771,005
II 正味財産期末残高								97,771,005

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品の期末実地棚卸高により、最終仕入原価法で評価している。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備及び什器備品の減価償却は、税法基準に基づいた定率法を採用している。

無形固定資産の減価償却は税法基準に基づいた定額法を採用している。

ただし、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備については定額法を採用するものとする。

#### (3) 引当金の計上基準

退職給付引当金は期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

#### (4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税等については税込方式を採用している。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	15,916,300	1,460,100	0	17,376,400
入会金積立預金	10,000,000		0	10,000,000
写研基金積立預金	30,000,000		0	30,000,000
写研利息積立預金	1,277,368		169	1,277,199
印刷文化典積立預金	11,300,000		1,100,000	10,200,000
特別広報活動積立預金	15,300,000	5,000,000		20,300,000
小 計	83,793,668	6,460,100	1,100,169	89,153,599
合 計	83,793,668	6,460,100	1,100,169	89,153,599

### 3. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
特定資産				
退職給付引当預金	17,376,400			(17,376,400)
入会金積立預金	10,000,000		(10,000,000)	
写研基金積立預金	30,000,000		(30,000,000)	
写研利息積立預金	1,277,199		(1,277,199)	
印刷文化典積立預金	10,200,000		(10,200,000)	
特別広報活動積立預金	20,300,000		(20,300,000)	
小 計	89,153,599		(71,777,199)	(17,376,400)
合 計	89,153,599	(0)	(71,777,199)	(17,376,400)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	3,138,934	3,099,330	39,604
什器備品	6,152,720	5,913,400	239,320
無形固定資産	12,766,050	8,067,738	4,698,312
電話加入権	366,184	0	366,184
長期前払費用	85,800	50,050	35,750
合 計	22,509,688	17,130,518	5,379,170

## 附属明細書

### 1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

### 2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	15,916,300	1,460,100	0	0	17,376,400

## 2023年度収支計算書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
<b>1.事業活動収入</b>				
基本財産運用収入	4,000	806	△ 3,194	入会金・写研基金利息
正会員会費収入	67,800,000	67,800,000	0	10団体会費
賛助会員会費収入	15,350,000	15,350,000	0	44社分(前年度より1社2口減額)
事業収入				
① 認定事業収益	121,568,143	114,588,707	△ 6,979,436	
・ブライパシマーク認定事業収入	86,028,881	82,193,851	△ 3,835,030	審査件数194社(目標比△14社、前年比△40社)
・グリーンプリンティング認定事業収入	35,539,262	32,394,856	△ 3,144,406	審査件数125社(目標比△22社、前年比△43社)
② 機関誌広告収益	2,700,000	3,399,000	699,000	新年協賛広告及び通常広告収入増加
③ 資料等販売収益	440,000	311,040	△ 128,960	「個人情報保護の手引き(改訂版)」他
④ 講演会会費収益	9,012,000	8,992,898	△ 19,102	新年交歓会、内部監査員セミナー他
受取負担金	12,000	24,230	12,230	(財)日本規格協会著作権料
雑収入	6,380,000	6,535,977	155,977	日本印刷会館、印刷図書館業務受託料等
<b>事業活動収入計</b>	223,266,143	217,002,658	△ 6,263,485	
<b>2.事業活動支出</b>				
<b>事業費支出</b>				
① 常設委員会費支出	39,521,000	35,279,409	△ 4,241,591	
・ステアリング・コミティ	7,952,000	7,536,983	△ 415,017	新年交歓会剰余金611千円、ステコミ開催費用増加196千円
・SDGs推進活動	4,760,000	5,080,856	320,856	GF周知活動での支出増他
・基盤構築事業活動	8,369,000	4,526,230	△ 3,842,770	個人情報の手引き改定作業1,500千円翌期繰越し、技能五輪費用減少1,234千円他
・広報活動	11,700,000	11,912,775	212,775	印刷文化典講師代ほか785千円超過、HPメンテナンス1,000千円翌期繰越し
・顕彰委員会	6,740,000	6,222,565	△ 517,435	GF環境大賞費用減少512千円ほか
② 認定事業支出	121,769,781	115,389,634	△ 6,380,147	
・ブライパシマーク認定事業費支出	89,010,769	83,305,105	△ 5,705,664	審査関係費用、人件費減少他
・グリーンプリンティング認定事業支出	32,759,012	32,084,529	△ 674,483	審査関係費用減少、家賃按分見直しによる増加ほか
事業費共通費支出	30,921,863	29,784,150	△ 1,137,713	家賃按分見直しによる減少、光熱費減少ほか
管理費支出	26,589,506	26,052,662	△ 536,844	システム関係費用減少ほか
<b>事業活動支出計</b>	218,802,150	206,505,855	△ 12,296,295	
<b>事業活動収支差額</b>	4,463,993	10,496,803	6,032,810	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>1.投資活動収入</b>				
印刷文化典積立預金取崩	1,100,000	1,100,000	0	印刷文化典開催費用として取崩し
写研基金利息積立預金取崩	0	550	550	
<b>投資活動収入計</b>	1,100,000	1,100,550	550	
<b>2.投資活動支出</b>				
写研基金利息積立預金支出	3,000	601	△ 2,399	
退職給付引当預金支出	1,460,000	1,460,100	100	職員退職引当金繰入
特別広報活動積立預金支出	0	5,000,000	5,000,000	次年度以降の活動費として積立(個人情報の手引き改定作業、HPメンテナンス他)
固定資産取得支出	4,000,000	4,138,200	138,200	10団体共有プラットフォームを計上
<b>投資活動支出計</b>	5,463,000	10,598,901	5,135,901	
<b>投資活動収支差額</b>	△ 4,363,000	△ 9,498,351	△ 5,135,351	
法人税等充当金	70,000	70,220	220	
<b>当期収支差額</b>	30,993	928,232	897,239	
<b>前期繰越収支差額</b>	15,756,510	15,756,510	0	
<b>次期繰越収支差額</b>	15,787,503	16,684,742	897,239	



2023年度財産目録

(2024年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金		
手許有高	117,841	
普通預金		
三菱UFJ銀行、みずほ銀行、三井住友銀行他	31,487,514	
売掛金		
Pマーク認定審査料請求分他	4,757,648	
未収金		
GP資機材登録料請求分他	2,878,471	
前払金		
個人情報保護の手引き仕掛分	132,000	
貯蔵品		
個人情報保護ワンポイントレッスン他	3,929,894	
流動資産合計		43,303,368
2. 固定資産		
(1)特定財産		
退職給付引当預金		
三菱UFJ銀行(普通、定期預金)	17,376,400	
入会金積立預金		
三井住友銀行(定期預金)	10,000,000	
写研基金積立預金		
三菱UFJ信託銀行、みずほ信託銀行他(定期預金)	30,000,000	
写研基金利息積立預金		
三菱UFJ銀行、みずほ信託銀行他(普通預金)	1,277,199	
特別広報活動積立預金		
三菱UFJ銀行、みずほ銀行(普通預金)	20,300,000	
印刷文化典積立預金		
三菱UFJ銀行(普通預金)	10,200,000	
特定資産合計	89,153,599	
(2)その他固定資産		
建物付属設備		
間仕切工事費、LAN設置工事費	39,604	
什器備品		
モービルラック、会議用テーブル他	239,320	
無形固定資産		
10団体共有プラットフォーム他	4,698,312	
電話加入権		
3553-6051等5回線	366,184	
長期前払費用		
ネットワークシステム費用(1年間分)	35,750	
その他固定資産合計	5,379,170	
固定資産合計		94,532,769
資 産 合 計		137,836,137
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金		
審査業務委託費他	18,550,047	
未払法人税等		
2023年度法人税等納付額	70,000	
未払消費税等		
2023年度消費税等納付額	999,700	
前受金		
2023年度分GP認定審査料	1,959,052	
預り金		
社会保険料、源泉所得税他	1,109,933	
流動負債合計		22,688,732
2. 固定負債		
退職給付引当金	17,376,400	
固定負債合計		17,376,400
負 債 合 計		40,065,132
正味財産		97,771,005

## 収支計算書に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金、売掛金、未収金、前払金、仮払金、立替金、未払金、前受金、及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載のとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額の内容は、つぎのとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	259,926	117,841
普 通 預 金	31,145,782	31,487,514
売 掛 金	2,797,903	4,757,648
未 収 金	2,832,300	2,878,471
前 払 金	132,000	132,000
仮 払 金	0	0
立 替 金	161,200	0
合 計	37,329,111	39,373,474
未 払 金	16,218,915	18,550,047
未 払 法 人 税 等	139,100	70,000
未 払 消 費 税 等	1,802,200	999,700
前 受 金	2,367,624	1,959,052
借 受 金	0	0
預 り 金	1,044,762	1,109,933
合 計	21,572,601	22,688,732
次期繰越収支差額	15,756,510	16,684,742

(謄 本)

## 監 査 報 告 書

2024年4月30日

一般社団法人 日本印刷産業連合会  
会 長 北 島 義 斉 殿

監 事 田 中 昌 夫 ㊟

監 事 田 島 義 之 ㊟

監 事 町 田 誠 司 ㊟

私たち監事は、2023年4月1日から2024年3月31日までの2023年度における理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

### 1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表等（貸借対照表、正味財産増減計算書（内訳表を含む）、財産目録、財務諸表に対する注記）について検討いたしました。

### 2. 監査の結果

#### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

#### (2) 財務諸表等及びその附属明細書の監査結果

財務諸表等及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。